4

REPUBLICA DE COLOMBIA

eNse & mm

LOAD, MERITO ¥ OPORTUNIDALD

R

——— e

Pagina 1 de 3

| AUTO No. CNSC - 20172220003434 DEL 15-03-2017

“Por el cual se inicia una Actuacién Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a
IVONNE ANGELICA PAZ DUQUE de la Lista de Elegibles conformada mediante Resoluciéon No.
20172220009435 del 14 de febrero de 2017, para proveer cinco (5) vacantes del empleo identificado con el
Codigo OPEC No. 207787, denominado Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 11, del Sistema
General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social,
Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524
de 2014, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos
en los organos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y
tanto el ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo autdbnomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de
las ramas y organos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia
administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de
carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcion, entre
otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos
de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de
agosto de 2014, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DPS.

En virtud de lo anterior, la CNSC suscribio, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato
de Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistio en: “Desarrollar el proceso
de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de
| la planta global de personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, desde la
etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacién de la informacién para la
conformacion de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccién adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacion, la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacion de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la prueba
de valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones. Publicados los
resultados definitivos de cada una de estas, la CNSC, conforme a lo dispuesto en el articulo
53" del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo

1 ARTICULO 53° CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consalidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Méritos yla CNSC conformara
con base en la informacion que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos

l objeto de la presente Convocatoria’
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312 de la Ley 909 de 2004, procedioé a conformar la Lista de Elegibles para proveer cinco (5)
vacantes del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 207787, denominado Profesional
Universitario, Cédigo 2044, Grado 11, mediante la Resolucion No. 20172220009435 del 14 de
febrero de 2017, publicada el 18 de febrero de la misma anualidad, asi:

“ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer cinco (5) vacantes del empleo

identificado con el Cdodigo OPEC No. 207787, denominado Profesional Universitario, Codigo 2044,
Grado 11, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi:
ENTIDAD Departamento Administrativo para la Prosperidad Social
EMPLEO Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 11
CONVOCATORIA NRO. 320 de 2014 - DPS
FECHA CONVOCATORIA 13/08/2014
NUMERO OPEC 207787
| Posicion Jipo Documento Nombre Puntaje
Documento ,
1 CcC 80087695 | ANDREY PENA ROA S 171,85
2 513 28034576 | YEIDY CAROLINA QUIROGA GALEANO — [7i83
3 CC 40188929 | SANDRA MILENA MADRIGAL HERRERA 68,36
4 CC 80766690 | JUAN CAMILO MORENO ALVAREZ 66,72
5  |CC 9773668 | JULIAN ALBERTO BUITRAGO PINTO 66,04
6 GG 25292918 | IVONNE ANGELICA PAZ DUQUE 65,09
7 cC 52818423 | MAGDA VIVIAN SABOGAL PARRA 64,80 |
8 cC 79541373 | JOHN HENRY CORTEZ TRUJILLO 64,52 I
9 CC 51880812 | SANDRA MESA MORENO 64,44
10 CcC 34316257 | ALEXANDRA LOPEZ URBANO 62,14
11 cC 52266451 | ANGELA MARIA TORRES PINEDA 61,68 I
12 cC 52367673 | ALEXI AYALA CHACON 61,57
13 GG 52010374 | ESPERANZA DEL CARMEN MELO RODRIGUEZ 60,52
14 GG 52818671 | WENDY JOHANNA DIAZ ORTIZ 60,05
15 cC 80850340 | RENAN ROJAS ESGUERRA 59,76 |
16 cC 30401375 | ADRIANA MARCELA MUNOZ BETANCUR 59,15
17 CcC 79666615 | ULISES MONDRAGON AGUDELO 58,35
18 CcC 52088335 | ODILIA COSTANZA ROMERO GALINDO 57,50
[19 CcC 20959279 | ANA CECILIA GARCIA PULIDO 56,03
[ 20 cC 22517292 | LILIANA DOLORES ROMERO JIMENEZ 55,48
21 cC 1085259387 | PABLO SEBASTIAN MARTINEZ SOLARTE 1 54, 99
22 cC 23755624 | LUZ DARI MONTANEZ MONTANEZ 5415
23 CC 1049603132 | LIDA YAMILE ALVAREZ FONSECA 5399 |
24 1 1129565422 | CARCLINA PAOLA JIMENEZ JIMENEZ 5344 |
25 cC 20585907 | ANA CECILIA GOMEZ SANTOS 53,08 |
26 cC 79600718 | FREDY YESID MUNEVAR GARCIA 53,07 |
27 CcC 1022350608 | SARA LUCIA ALARCON FERNANDEZ 5246
28 CcC 46370635 | BLANCA ALIETH BARRERA MARTINEZ 52,25
29 CC 79638586 | CESAR RENE RAMOS TOCUA 51,99
[ 30 CC 11324438 | CARLOS ALBERTO BEDOYA TABARES 51,88
|31 CC 94488312 | ANDRES FELIPE VALENCIA REYES 51,84 |
32 CcC 52702576 | INDYRA PAHOLA CRIADO ROCHA 51,18 |
33 CC 51903034 | ESPERANZA SANDOVAL AREVALO [51,12
34 cC 52278002 | LEONOR MORENQ ROMERO 5082
35 6C 24713091 | MARDEY YINETH GAVIRIA ALVAREZ 50,05 |
36 cC 20444894 | FLOR ALBA FANDINO GOMEZ 14860 |
2 "Articulo 31 (.. ) 4. Listas de elegibles Con los resultados de las pruebas la Comision Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada. por delegacion de
aquella, elaborara en estricto orden de mérito |a lista de elegibles que tendrd una vigencia de dos (2) afios Con esta y en estricto orden de mérnito se cubriran las
vacantes para las cuales se efectud el concurso”.
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Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comisién de Personal del DPS. a través de
CAROLINA QUERUZ OBREGON, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado, presentd
dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005,
mediante correo electronico del 24 de febrero de 2016. radicado en esta Comision Nacional
bajo el numero 20176000164692, solicitud de exclusién de la aspirante IVONNE ANGELICA
PAZ DUQUE, por no cumplir el requisito de experiencia, bajo los siguientes argumentos:

‘(...) Respecto de la experiencia profesional relacionada que acredita la aspirante, a continuacion
se relaciona el analisis efectuado respecto de cada uno de los soportes de experiencia registrados:
_ e i

No ] MN. FOLIO ENTIDAD CARGO AMNALISIS DE SOFORTE

| I LA CERTIFICACY O [f'[8]
'RELACIONA FUNCIONES DEL

| | HERMES QODRIIGLIEZ FOLO | COMTRATO DE PRESTACION CARGO DESEMPENADO
| DISTRIBUIDORA v DE SERVICIOS DENGMINADRO ASESORA

COMERCIALIZADORA PROFESIONALES ASESORA JURINICA LO ClaL NO ES

1HFOSUR JURIDICA SUFITIENTE PARA DETERMINAR

| i LAS TUMCIONES qQuf
’ ! DESEHPENG NG CUMPLE.

LA CERTIFICACION 25}
RELAL IONA  FUNCIONES DREL
CAaRGOD DESEMPERADG
DENGIINADRD APODERADA, LO
CUAL NO ES SUFICIENTE PARA
DETERMINAR LAS FUNCIONES .,
QUE DESEMPENG. NO CUMPLE. |

APCDERADA PROCESOD
EIECLUTIVO

20 iJLJZf_wlu!'J DIECISIETE CIVIL
= ‘ MUMTCIPAL DE Call

| A CERTIFICATION O

RELACIONA  FUNCIONES  DEL

CARGD DESEMPENADO

DEMGMINADO APOLERADA, 1O

P EUAL NO ES SUFICIENTE PARA Y
DETERMINAR | AS Fl.'l'lr'.:ONF':a|

1 , QUE DESEMPEND. NO CUMPLE, |

i 4

W7 ANALISTA JURIDTCO SIN ANEXOS

WZGADO  SEGUNDO Civil | APODERADA PROCESO
MUNICIPAL DF CALI VALLE | EJECUTIVO SINGULAR

LA CERTIFICACION MO

RELALCIONA  FUNCIONES DEL

4 CARGD PDESEMPERADO |

ABOGADOS ASOLIADOS | . L g DENOMINADD AMNALISTA !
i > MARTHA J MEJIA A & ALTBA 1§ ANALISTA JURIDICO JURINCICD, 10 CUAL N3 FS
| ! SUFICIEMTE PARA DETERMINAR
| Las FUNCIONES QUE |

DESEHMPENG NQ CUMPLE., |
' i o - LA CERTIFICACION MO
RELACTOIMGA, FURNCIONES CEL
JUEGADD  SEGUNDO CIVIL CARGD DESEMPENADO

£ 25 | MUNICIPAL DE POPAYAN APODERADA DEMNOMINADD APODERADA, LO

CCAUCA CUAL NOQ ES SUFICIENTE PARA !
| DETFRMINAR LAS FUNCIONES

QUE ESEMPERG. NO CUMPLE. |

— ! SRS | . b A e .2 i

' ! 1A CERTIFICACION M|

| RELACIONA  FUHCIONES  DE| |
1 fo P . CARGD DESEMPENADO

[ = I [JUZGADO  TERCERO ~ DE L oqnepapa DENGIMINADG APODIRADA, LO |

' (EARILIARORAYAN ' LAUCA CUAL NO ES SUFICTENTE PARA |
| | DETERMINAR LAS FUNCIOMES
| QUE DFSEMPEN : NO CUMPLE,

N —— 3 I

i o B LA CERTIFICACION e |
RELACIGNA  FUNCIONES  DFL

JUZGADD SEXTO CIvIL AR DESFHMPENADD |

! ; HUNICIPAL DE POBAYAN - APOBERADA CENGMINADS APODERADA, LO |

Calita CUAL MO TS SUFICIENTE PARA |

DETERMINAR LAS FUNCIONES |

QUE ESEMPEND, NO CUMPLE I
LA CERTIFICACION =]
RELACIONA FUNCIONES  DEL
CARGD DESEMPEN ARG
| APODERADA DENOMINADD APODERADA, 1O

| CUAL N0 FS SUFICIEMTE PARA |

| DETERMINAR LAS FUNCIONES |

| QUE DESEMPENG. NO CUMPLE, |

JUZGADO PRIMERD CIVIL
MUMICTPAL DE POPAYAM

De acuerdo con lo anterior, la aspirante no acredita experiencia relacionada, teniendo en cuenta
que la experiencia acreditada en el aplicativo de cargue de documentacion a folios No. 16, 20,
21,19, 25, 22, 27, y 26, no relacionan con las funciones de los cargos a desempefiado (sic) y
la denominacion de dichos cargos no son suficientes para determinar las funciones que
desemperio, en consecuencia no cumple con el requisito minimo para el desemperio del cargo
ya que debe acreditar Treinta (30) meses de experiencia profesional relacionada: por lo tanto,
de manera respetuosa se solicita la exclusion del aspirante IVONNE ANGELICA PAZ DUQUE,
identificada con cédula de ciudadania No. 25.292.918, de la lista de elegibles conformada
mediante la Resolucion No. CNSC - 20172220009435 del 14 de febrero de 2017, para la
provision definitiva del empleo denominado Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 11
OPEC No. 207787, {...)°
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MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La CNSC, como Entidad responsable de la administracion y vigilancia de los sistemas de
carrera administrativa, con excepcion de los especiales de origen constitucional, tiene entre
otras, las funciones contempladas en los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, que
establecen:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siquientes a la publicacion de la lista de elegibles.
la Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o
concurso podrd solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la_exclusion de la lista _de
eleqgibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de
los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No supero las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por ofra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el
concurso.

14.5. Conocio con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realizo acciones para cometer fraude en el concurso’.

(...) ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que
trata los articulos anteriores y de enconlrarla ajustada a los requisitos sefialados en este
decreto, iniciara la actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al
interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado,
la Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles
al participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comision de Personal y se notificara
al participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y
decidira en los términos del Codigo Contencioso Administrativo” (Subraya fuera de texto).

Pues bien, de la normatividad relacionada en precedencia, se deduce la facultad legal de la
CNSC para iniciar actuacion administrativa una vez recibida la solicitud de exclusion que
presente la Comision de Personal de la entidad para la que se llevé a cabo el proceso de
seleccion, tendiente a determinar si resulta probada la causal de exclusion alegada por el
cuerpo colegiado y si, en consecuencia, procede o no la exclusidén de la elegible de la lista de
que se trate.

Corolario de lo expuesto y habida cuenta que la solicitud de exclusién presentada por la
Comision de Personal del DPS, reune los requisitos de forma y oportunidad contemplados en
el Decreto Ley 760 de 2005, habra de iniciarse la Actuacion Administrativa de que trata el
articulo 16 ibidem, tendiente a verificar si la aspirante IVONNE ANGELICA PAZ DUQUE.
cumple o no con el requisito minimo de experiencia previsto en la OPEC para el empleo No.
207787, denominado Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 11, al que se inscribio, al
término de la cual se determinara si resulta procedente o no su exclusion de la Lista de
Elegibles conformada para el referido empleo.

Asi las cosas, hasta tanto cobre firmeza la decisién que concluya la Actuacidén Administrativa
iniciada por medio del presente proveido, la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 20172220009435 del 14 de febrero de 2017, para proveer cinco (5) vacantes
del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 207787, denominado Profesional
Universitario, Codigo 2044, Grado 11, no cobrara firmeza y ejecutoria.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. 555 de 2015, se
dispuso que es funcion de los despachos de los comisionados, adelantar las actuaciones
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| Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS”

administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos
| de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los Actos Administrativos que las resuelven asi

como los recursos que procedan frente a la decisién adoptada: de conformidad con los asuntos
y competencias asignadas por la Sala Plena a cada Despacho,

DISPONE:

| ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Actuacion Administrativa tendiente a determinar si procede o
no la exclusion de IVONNE ANGELICA PAZ DUQUE, identificada con cédula de ciudadania
| No. 25292918, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
20172220009435 del 14 de febrero de 2017, para proveer cinco (5) vacantes del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 207787, denominado Profesional Universitario, Codigo
2044, Grado 11, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO - Tengase como pruebas para adelantar la presente Actuacion Administrativa,
los documentos aportados por la aspirante en el término establecido para el cargue y recepcion
de los mismos, dentro de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS.

ARTi{:ULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto a la aspirante IVONNE
ANGELICA PAZ DUQUE, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, a la siguiente
direccion de correo electrénico reportada por la concursante al inscribirse en la Convocatoria
No. 320 de 2014 — DPS: pdangelic@hotmail.com.

ARTICULO TERCERO.- Conceder a la aspirante IVONNE ANGELICA PAZ DUQUE, el
termino preclusivo de diez (10) dias habiles, contados desde el dia siguiente en que le sea
comunicado el presente Auto, para que si a bien lo tiene, intervenga en la Actuacion
| Administrativa, en ejercicio del derecho de defensa que le asiste.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido del presente Auto, al Representante Legal y
| a la Comision de Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Hasta tanto cobre firmeza la decision que concluya la Actuacion
Administrativa iniciada por medio del presente proveido, la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucion No. 20172220009435 del 14 de febrero de 2017, para proveer cinco (5)
vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207787, denominado Profesional
Universitario, Codigo 2044, Grado 11, no cobrara firmeza y ejecutoria.

ARTICULO SEXTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la
Comision Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.qgov.co.

I Dado en Bogota D.C.

I COMUNIQUESE, PUBLIQUESE'Y CUMPLASE

Comisio
Reviso Johanna Patricia Benitez Paez- Asesara Despagtio \
Aprobo. Diego Herndn Fernandez Guecha Gerenrenmca d

014- DP.
Prepard. Rosa Lifla Carrniflo — Abogada Convocatogdfl 320 de-2074- DPS
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